Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Katedra pedagogiky

Diplomová práce

PhDr. Kateřina Štinglová

Příprava na přijímací zkoušky na víceletá gymnázia.
Pohled rodičů a dětí

Preparation for Admission Examinations for Multi-years
Grammar Schools. View of Parents and Children

Praha 2020 Vedoucí práce: Mgr. Tereza Komárková, Ph.D.

Poděkování:

Ráda bych poděkovala všem účastníkům za to, že byli ochotni se do výzkumu zapojit.

Velice oceňuji jejich ochotu, otevřenost a upřímnost. Dále bych chtěla velmi poděkovat

paní Mgr. Tereze Komárkové, Ph.D., za její vstřícný a trpělivý přístup, okamžitou

zpětnou vazbu, podnětné rady a cenná doporučení během odborného vedení práce.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala

všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného

vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 17. května 2020

Kateřina Štinglová

Abstrakt

Diplomová práce se zabývá zkušeností rodin s přípravou dětí na osmiletá

gymnázia. Cílem práce je zjistit a porozumět tomu, jak rodiny toto období příprav

prožívají, jaké přípravné strategie volí, či spíše jak k přijímacím zkouškám přistupují,

jakou přípravu rodiny absolvují, jaké emoce zažívají a jak prožitou zkušenost hodnotí.

Teoreticko-empirická práce ve své teoretické části stručně vymezuje několik základních

termínů, které jsou nezbytné pro pochopení teoretických východisek práce, dále uvádí

rámcové legislativní zakotvení státních přijímacích zkoušek. Ve třetí kapitole teoretické

části je představeno několik realizovaných výzkumů zaměřených na téma víceletých

gymnázií a postojů rodičů k tomuto fenoménu.

Empirická část v jednotlivých kapitolách přibližuje použitou metodu

kvalitativního výzkumu, popisuje postup výzkumu a prezentuje kvalitativní výzkum,

který bych realizován s rodiči a dětmi, již touto zkušeností prošli ve dvou po sobě

následujících školních ročnících, tedy v letech 2017/2018 a 2018/2019. Prožívání

a vnímání této zkušenosti bylo zjišťováno polostrukturovanými rozhovory vedenými

s rodiči i s dětmi. Při výzkumu byla aplikována metoda interpretativní fenomenologické

analýzy (IPA). Představeny jsou zde výsledky analýzy a kazuistika vybrané rodiny.

Analýza rozhovorů přinesla několik zjištění, jež považuji za zásadní. Rodiny toto

období prožívaly jako zátěžovou situaci, která pro ně byla náročná, jak organizačně, tak

emocionálně. Zásadní význam a vliv na prožívání celého období měli rodiče. Ti

organizovali přípravu dětí, rozhodovali o její četnosti, motivovali děti i jim byli oporou.

Zároveň pociťovali silnou odpovědnost za zdárnost příprav i úspěšnost svých potomků i

za jejich eventuální psychickou újmu způsobenou případnou neúspěšností během

přijímacích zkoušek. Děti přípravu prožívaly spíše jako nadměrně zatěžující a únavnou,

navzdory tomu, že se samy rozhodly přijímací zkoušky absolvovat. V diskusi jsou

zjištěná a interpretovaná data porovnávána s teoretickými východisky práce, především

s výzkumnými zjištěními současných šetření. Výstupy jsou zasazeny do kontextu

současných výzkumných poznatků.
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Abstract (in English)

The paper looks at parents’ experiences related to their children’s preparations

for attending an eight-year gymnázium (academic secondary school), with the goal of

identifying and understanding how families experience this preparatory period and what

preparatory strategies they choose; or rather, how they approach the preparatory exams,

what preparations the family undergoes, what emotions they experience, and how they

assess this experience. The theoretical part of this theoretical and empirical paper briefly

defines some of the basic terminology necessary for understanding the paper’s

theoretical foundations and presents the legislative background of the state admissions

exams. The third chapter of the theoretical part looks at several realized studies that

have focused on the subject of multi-year gymnázia and parents’ views on this

phenomenon.

The various chapters of the paper’s empirical section present the author’s

qualitative methodology, describe the study’s approach, and show the results of a

qualitative study of parents and children who underwent this experience in the 2017/18

and 2018/19 school years. Their experiences with and perception of this process were

determined via semi-structured interviews with both parents and children. The study

also made use of interpretative phenomenological analysis (IPA). This part also presents

the findings of the analysis and a case study of one selected family.

An analysis of the interviews yielded numerous findings that I consider

fundamental. Families experience this period as a stressful situation that was

organizationally as well as emotionally demanding. Parents were fundamentally

important to and had a fundamental influence on how this entire period was

experienced. They organized their children’s preparations, decided on the frequency of

preparatory work, and were there to motivate and support their children. At the same

time, they felt a strong sense of responsibility for the preparations’ effectiveness and the

child’s success, even at the cost of potential mental harm caused by failure during the

admissions exams. The children were more likely to experience the preparations as

excessively stressful and tiring, despite the fact that they themselves had decided to take

the admissions exams. The found data are interpreted and compared with the paper’s

theoretical starting points, in particular the research findings of contemporary studies.

The study’s results are placed within the context of contemporary research findings.
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Vnitřní svět druhého člověka můžeme poznat hlavně tak, že on nám ho popíše svými

slovy. Slova na jedné straně dorozumívání velmi usnadňují, na druhé straně však mohou

přispívat i k nedorozumění. Například tak, že předpokládáme, že pro druhého má určité

slovo stejný význam jako pro nás. (Kopřiva, 1997, s. 33)

Kateřina Štinglová, Příprava na přijímací zkoušky na víceletá gymnázia

1

Úvod

Fenomén víceletých gymnázií je stále aktuální téma, které i nadále rozděluje

českou veřejnost. Většina rodičů dětí, které navštěvují pátý či sedmý ročník základní

školy, je s tímto fenoménem konfrontována. Zvláště rodiče žáků v páté třídě se obtížně

rozhodují, zdali mají své dítě na osmileté gymnázium přihlásit, nebo nepřihlásit. Mnoho

rodin se nakonec rozhodne dítě k přijímacím zkouškám přihlásit a poté prochází

náročným obdobím příprav. Jak rodiny toto období prožívají? Jak toto období prožívají

rodiče, jak děti? Co rodiny vede k tomu, že se rozhodnou dítě přihlásit k přijímacím

zkouškám? Co konkrétně zahrnuje příprava? Jak rodiče hodnotí tuto zkušenost? Jak tuto

zkušenost hodnotí děti? Jaké emoce se k tomuto období vážou? Jakou roli rodiče či děti

při přípravě sami sobě přisuzují? Volí rodiny nějaké přípravné strategie? Případně co by

rodiny doporučily ostatním? To je jen několik otázek, které mne napadaly, když jsem

o fenoménu přemýšlela. A právě tyto otázky byly impulsem i inspirací pro realizaci této

výzkumné práce.

Diplomová práce se zabývá zkušeností rodin s přípravou na přijímací zkoušky na

osmiletá gymnázia. Cílem práce je zjistit a porozumět tomu, jak rodiny toto období

prožívají. Výzkumnou metodou je zvolena interpretativní fenomenologická analýza (dále

v textu IPA).

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a empirickou část.

Teoretická část obsahuje tři hlavní kapitoly. První kapitola přináší teoretická

vymezení některých psychologických i pedagogických termínů, jež jsou pro výzkum

relevantní. Definovány jsou pojmy: prožívání, emoce, stres, coping, adaptace, resilience,

zvládání školní zátěže, sociální opora a motivace. Dále je vymezen a v hlavních rysech

charakterizován věk dětí, které se přijímacích zkoušek na osmiletá gymnázia účastní.

V další kapitole je zmíněno rámcové legislativní ukotvení přijímacích zkoušek na víceletá

gymnázia a připojeny jsou rovněž základní informace o státních přijímacích zkouškách.

Třetí kapitola pod názvem Osmiletá gymnázia očima současných výzkumů prezentuje

závěry tří realizovaných výzkumů: Přidaná hodnota víceletých gymnázií (CLoSE),

Víceletá gymnázia. Rodiče a budoucnost dětí (MEDIAN pro Člověka v tísni), Výzkum

postojů rodičů absolventů pátých tříd (ČŠI). Uvedena je také přehledová studie Analýza

výzev ve vzdělání (Prokop, Dvořák).
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Empirická část představuje realizaci kvalitativního výzkumu. Tato část je

rozdělena také do tří kapitol. V kapitole věnované metodologickému zakotvení výzkumu


[…]

na ty přijímací zkoušky a tam jako jsme
automaticky řekli, že by měl teda chodit,
protože tam to nespočívalo pouze v tom, že
by dělali testy, ale že jim i vysvětlovali, jak
se k tomu postavit, k těm přijímačkám, na co
si mají dávat pozor.

A vlastně takový ty věci, který jako já si
můžu přečíst, co, co, co je třeba na… u čeho
často chybují ti uchazeči, ale protože tim, že
nemám jako tu praktickou zkušenost, tak
vlastně jako mu to nepředám. 2.27–33

Příprava – škola

Role rodiče –
úleva, předání
zodpovědnosti
škole

Přijímání info od
rodiče – obtížnější

Nehledě na to, že ode mě to nepřijme
[informace o průběhu přijímacích zkoušek]
jako od někoho… z nějaký jiný strany, že jo.
Přece jen rodič je něco jinýho než paní
učitelka nebo kdokoliv takhle, jo. 2.33–34

Role rodičů –
obtíže

Příprava doma –
…občas jsem ho
přinutila…

…syn – střídavě –
… s velkým
znechucením, někdy
jako i dobrovolně

No takže to skončilo na tom, že občas jsem
ho přinutila. On s velkým znechucením
někdy jako i dobrovolně sám, že než jsem
přišla, že už měl kus hotovej, tak, tak dělal
testy. Nebo jsme si říkali, ale jako nějakou
pravidelnost jsem tomu asi nedokázala dát,
no. 2.35–38

Příprava – doma
Role rodičů –
obtíže – nutnost
tlaku/nucení

Emoce –
negativní
Přístup syna –
spíše negativní
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Příloha 3

INFORMOVANÝ SOUHLAS S VYUŽITÍM VÝZKUMNÉHO ROZHOVORU

zaznamenaného pro účely výzkumného projektu diplomové práce

PŘÍPRAVA NA PŘIJÍMACÍ ZKOUŠKY NA VÍCELETÁ GYMNÁZIA

Informace o výzkumu:

Výzkum probíhá pro účely zpracování diplomové práce psané na Filozofické fakultě UK

Kateřinou Štinglovou (nar. ……) v rámci studia sociální pedagogiky na katedře pedagogiky.

Cílem diplomové práce (výzkumu) je zjistit, jak rodiny prožívají období příprav na

přijímací zkoušky na víceletá gymnázia. A to jak po stránce emocionální a kognitivní, tak

s ohledem na behaviorální aspekt příprav.

Kvalitativní výzkum bude prováděn metodou IPA (interpretativní fenomenologická analýza).
S respondenty bude realizován polostrukturovaný rozhovor, v němž tazatelka bude klást otevřené
tazatelské otázky týkající se výzkumného problému. Rozhovor bude nahráván a poté uložen
v zaheslovaném adresáři soukromého PC tazatelky. Rozhovor bude ihned po jeho přepsání
anonymizován. Všechny veřejně přístupné výstupy z výzkumu a jeho analýzy budou citovány
anonymně a bude s nimi nakládáno bez vazby na Vaši osobu.

Informace o účastníkovi výzkumu:

jméno a příjmení:
telefon:
e-mail:

Prohlášení

Já níže podepsaný/-á potvrzuji, že

a) jsem se seznámil/-a s informacemi o cílech a průběhu výše popsaného výzkumu (dále též jen
„výzkum“);

b) dobrovolně souhlasím s účastí své osoby a svého dítěte ………………… v tomto výzkumu;
c) rozumím tomu, že se mohu kdykoli rozhodnout ve své účasti na výzkumu nepokračovat;
d) jsem srozuměn/-a s tím, že jakékoliv užití a zveřejnění dat a výstupů vzešlých z výzkumu

nezakládá můj nárok na jakoukoliv odměnu či náhradu, tzn. že veškerá oprávnění k užití
a zveřejnění dat a výstupů vzešlých z výzkumu poskytuji bezúplatně.

Zároveň prohlašuji, že

a) souhlasím se zveřejněním anonymizovaných dat a výstupů vzešlých z výzkumu a s jejich
dalším využitím;

b) souhlasím se zpracováním a uchováním osobních a citlivých údajů v rozsahu v tomto
informovaném souhlasu uvedených ze strany Univerzity Karlovy, Filozofické fakulty,
IČ: 00216208, se sídlem: nám. Jana Palacha 2, 116 38 Praha 1, resp. tazatelky Kateřiny
Štinglové (nar. ……), a to pro účely zpracování dat vzešlých z výzkumu, pro účely
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případného kontaktování z důvodu zpracování dat vzešlých z výzkumu či z důvodu nabídky
účasti na obdobných akcích a pro účely evidence a archivace; a s tím, že tyto osobní údaje
mohou být poskytnuty subjektům oprávněným k výkonu kontroly projektu, v jehož rámci
výzkum realizován;

c) jsem seznámen/-a se svými právy týkajícími se přístupu k informacím a jejich ochraně podle
§ 12 a § 21 zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů,
ve znění pozdějších předpisů, tedy že mohu požádat Univerzitu Karlovu v Praze o informaci
o zpracování mých osobních a citlivých údajů a jsem oprávněn/-a ji dostat a že mohu
požádat Univerzitu Karlovu v Praze o opravu nepřesných osobních údajů, doplnění osobních
údajů, jejich blokaci a likvidaci.

Výše uvedená svolení a souhlasy poskytuji dobrovolně na dobu neurčitou až do odvolání
a zavazuji se je neodvolat bez závažného důvodu spočívajícího v podstatné změně okolností.
Vše výše uvedené se řídí zákony České republiky, s výjimkou tzv. kolizních norem, a bude
v souladu s nimi vykládáno, přičemž případné spory budou řešeny příslušnými soudy v České
republice.

Potvrzuji, že jsem převzal/-a podepsaný stejnopis tohoto informovaného souhlasu.

Dne:

Podpis:
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