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Formální zpracování
Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy,
stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace,
parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčleněni textu,
průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

Metody práce

Vhodnost použitých metod

Využití
výzkumných empirických metod

Využití praktických zkušeností

Obsahová kritéria a přínos práce

Přístup autora k řešené problematice (samostatnost,
iniciativa, spolupráce s vedoucím práce, originalita)

Naplnění cílů práce
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Dosažené výsledky, odborný vklad, použitelnost
výsledků v praxi

Vhodnost prezentace závěrů práce

Celkové hodnocení práce:
Volba tématu a typ diplomové práce:

• V tematice víceletých gymnázií, nebo jinými slovy v tematice selektivního systému
v ČR jde bezesporu o velmi důležitou problematiku, aktuální (zřejmě i do budoucích
let), které je třeba věnovat pozornost z nejrůznějších úhlů pohledu. Školsko-politické
texty jsou k dispozici, méně zatím máme výzkumů beroucích v potaz náhledy
učitelské, rodičovské a žákovské. Z tohoto důvodu hodnotím pozitivně volbu tématu
diplomové práce, která se orientuje na období příprav na přijímací zkoušky na
víceletá gymnázia právě z pohledů rodičů a jejich dětí. Vzhledem k zaměření je
vhodná i volba teoreticko-empirického typu práce.

Komentáře k teoretické části DP:

• V diplomové práci je těžištěm výzkumná část, ve vztahu k cíli práce naprosto
oprávněně. Přesto si myslím, že teoretickým východiskům měla být věnována větší
pozornost. Je srozumitelné, že autorce jde především o psychologický úhel pohledu
na problematiku (prožívání, přístup, zhodnocení zkušenosti u vybraných aktérů),
tento úhel pohledu však je sycen celkovým společenským kontextem problematiky
(rozporuplnost problematiky vývěrových škol má dvě základní roviny – společensko-
ideologickou a pedagogicko-psychologickou). Myslím si tedy, že stručné představený
kontext by byl ku prospěchu věci, a to nejen kvůli rámování problematiky, ale
především pro hlubší interpretaci dat z výzkumu.

• Autorka začíná svůj text stručným vymezením některých termínů, „relevantních pro
danou práci“ (prožívání, emoce, stres, coping, motivace, sociální opora, klima školy a
třídy, mladší školní věk). Až na občasné zmínky tu linka výkladu není vedena
k tematice přípravy na přijímací zkoušku: předpokládám, že autorka usoudila, že jde
o obtížné období v mladším školním věku a podle toho volila termíny. Proč však tedy
ne jiné - např. situace rozhodování, konflikty, sociální srovnávání a posuzování atp.,
věk dospělosti – vzhledem k tomu, že ji zajímají i rodiče? (viz otázka k obhajobě)

• V teoretické části najdeme ještě legislativní stránku přijímacího řízení a přehled tří
výzkumů zaměřených na víceletá gymnázia (Upozorňuji autorku na výzkum
M.Vítečkové, který se zaměřil i na obdobnou tematiku jako její DP – pohled rodičů):
představení závěrů ze sociologické studie Analýza výzev ve vzdělávání je jakýmsi
shrnutím problematiky, na kterou lze navázat v empirickém výzkumu konkrétnějším
zaměřením. Závěr textu teoretické části obsahuje ještě odstavec nazvaný „Shrnutí“,
kde je ocitována část „Analýzy“.

Komentáře k empirické části DP:

• Empirická část je – jak výše uvedeno - těžištěm diplomového úkolu.

• V textu autorka prezentuje metodu interpretativní fenomenologické analýzy jako
přístup, který jí umožní naplnit cíle výzkumu. Oceňuji přemýšlení autorky o výběru
vzorku z hlediska úspěšnosti – neúspěšnosti v přijímacím řízení.

• Základní metodou byl rozhovor se šesti respondenty - rodiči (všechno matky) a
dětmi: jeho výsledky jsou přehledně uspořádány, doprovozeny autentickými výroky,
které svědčí o důvěře mezi autorkou DP a respondenty. Nemohu se však ubránit
komentáři, že IPA – jak už to má ve svém názvu - klade důraz na všestrannou
interpretaci : v textu jsem jí však nalezla poskrovnu. Komplexnějšímu pohledu na
problematiku by zřejmě napomohlo – když už jsou zkoumány jen tři rodiny - aby byly
spárovány všechny tři – tj. i u rodin neúspěšných a těch, kdy to bylo „na pomezí“, a
aby v interpretaci byly prolomeny více individuální výpovědi. Možná, že by se tak
autorka lépe dobrala toho, co slibuje při charakteristice IPA – k esenci prožívání.

X

• Práce obsahuje část Diskuse, která se vrací k některým poznatkům z přehledu
termínů (zátěžové období atp.) a výzkumům, závěr má shrnující povahu.

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

• Co jsou teoretická východiska pro váš výzkum? (V abstraktu píšete, že vymezení
termínů je nutné pro pochopení teoretických východisek práce.)

• Prosím autorku, aby zdůvodnila výběr termínů v teoretické části práce.

• Jak podle vašeho názoru problematiku prožívání ovlivňuje to, že respondentkami byly
matky?

• Na základě zkušenosti s vaší výzkumem – co byste pozměnila a jak?

Závěr posouzení diplomové práce:
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